
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS 
DECLARAÇÃO PARA EFEITO DE ISENÇÃO DE AUTONOMO 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA 

 
 
 

Eu _________________________________________________________________________, 

portador do CPF nº_______________________________________ e RG. nº _____________________ 

declaro para os devidos fins e sob as penas da Lei que possuo apenas uma única IM nº __________, na 

atividade de ______________________________________________ efetuando meus serviços de 

forma estritamente pessoal; não possuindo estabelecimento fixo, sendo meus serviços efetuados em 

meu domicílio ou no local onde contratado para a execução dos mesmos. 

 

Não há utilização de empregados e não faço o uso de qualquer espécie de propaganda ou 

publicidade. 

 

Estando meus rendimentos abaixo do valor estipulado para o ano base de ___________ estou 

isento da Declaração do Imposto de Renda. 

 

Por ser verdade; 

Firmo o presente. 

 

 

_____________________________________________________ 
 Assinatura do Declarante 
 

DESOBRIGATORIEDADE DA DECLARAÇÃO DE ISENTO.  

A pessoa física que recebeu rendimentos tributáveis; tais como: rendimentos do trabalho assalariado, 

não-assalariado, proventos de aposentadoria, pensões, aluguéis, atividade rural; abaixo do limite estipulado pela  

RECEITA FEDERAL. 

As pessoas físicas, cujos bens comuns sejam informados pelo outro cônjuge, ficam dispensada da 

apresentação da declaração, desde que o valor dos seus bens privativos não exceda esse limite. 

Fica dispensada de apresentar a Declaração de Ajuste Anual a pessoa física que conste como 

dependente em declaração apresentada por outra pessoa física, na qual tenham sido informados seus rendimentos, 

bens e direitos, caso os possua. 
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